

## 一般会計等 貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額              |
|---------------|------------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 19,387,140,044   | 固定負債           | 5,223,900,805   |
| 有形固定資産        | 18,284,047,052   | 地方債            | 4,601,691,932   |
| 事業用資産         | 6,932,173,447    | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 3,342,444,946    | 退職手当引当金        | 622,208,873     |
| 立木竹           | 1,597,689,044    | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 7,109,578,988    | その他            | -               |
| 建物減価償却累計額     | △ 5,255,626,206  | 流動負債           | 529,720,620     |
| 工作物           | 1,509,061,604    | 1年内償還予定地方債     | 471,196,000     |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,370,974,929  | 未払金            | -               |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -               |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 43,945,281      |
| 航空機           | -                | 預り金            | 14,579,339      |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | -               |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 5,753,621,425   |
| 建設仮勘定         | -                |                |                 |
| インフラ資産        | 11,214,399,822   | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 土地            | 53,207,408       | 固定資産等形成分       | 21,158,034,531  |
| 建物            | 29,247,400       | 余剰分(不足分)       | △ 5,647,394,588 |
| 建物減価償却累計額     | △ 27,223,117     |                |                 |
| 工作物           | 25,255,083,413   |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △ 14,106,412,282 |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                 |
| 建設仮勘定         | 10,497,000       |                |                 |
| 物品            | 673,069,792      |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △ 535,596,009    |                |                 |
| 無形固定資産        | 5,494,139        |                |                 |
| ソフトウェア        | -                |                |                 |
| その他           | 5,494,139        |                |                 |
| 投資その他の資産      | 1,097,598,853    |                |                 |
| 投資及び出資金       | 88,289,195       |                |                 |
| 有価証券          | 1,216,500        |                |                 |
| 出資金           | 87,072,695       |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 投資損失引当金       | -                |                |                 |
| 長期延滞債権        | 9,370,145        |                |                 |
| 長期貸付金         | 693,600          |                |                 |
| 基金            | 1,000,714,115    |                |                 |
| 減債基金          | -                |                |                 |
| その他           | 1,000,714,115    |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 1,468,202      |                |                 |
| 流動資産          | 1,877,121,324    |                |                 |
| 現金預金          | 102,472,980      |                |                 |
| 未収金           | 4,447,127        |                |                 |
| 短期貸付金         | -                |                |                 |
| 基金            | 1,770,894,487    |                |                 |
| 財政調整基金        | 898,175,167      |                |                 |
| 減債基金          | 872,719,320      |                |                 |
| 棚卸資産          | -                |                |                 |
| その他           | -                |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △ 693,270        |                |                 |
| 資産合計          | 21,264,261,368   | 純資産合計          | 15,510,639,943  |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 21,264,261,368  |

## 一般会計等 行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 4,503,518,831 |
| 業務費用        | 2,719,037,602 |
| 人件費         | 774,188,455   |
| 職員給与費       | 654,330,297   |
| 賞与等引当金繰入額   | 43,945,281    |
| 退職手当引当金繰入額  | -             |
| その他         | 75,912,877    |
| 物件費等        | 1,679,315,481 |
| 物件費         | 952,689,842   |
| 維持補修費       | 40,336,219    |
| 減価償却費       | 686,289,420   |
| その他         | -             |
| その他の業務費用    | 265,533,666   |
| 支払利息        | 27,793,308    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 3,009,464     |
| その他         | 234,730,894   |
| 移転費用        | 1,784,481,229 |
| 補助金等        | 835,010,064   |
| 社会保障給付      | 519,610,466   |
| 他会計への繰出金    | 428,623,372   |
| その他         | 1,237,327     |
| 経常収益        | 328,936,745   |
| 使用料及び手数料    | 243,777,528   |
| その他         | 85,159,217    |
| 純経常行政コスト    | 4,174,582,086 |
| 臨時損失        | 145,187,974   |
| 災害復旧事業費     | 144,129,974   |
| 資産除売却損      | 1,058,000     |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | -             |
| 臨時利益        | -             |
| 資産売却益       | -             |
| その他         | -             |
| 純行政コスト      | 4,319,770,060 |

## 一般会計等 純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分   |                 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
|                |                 | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)    |
| 前年度末純資産残高      | 16,126,741,548  | 21,796,322,053 | △ 5,669,580,505 |
| 純行政コスト(△)      | △ 4,319,770,060 |                | △ 4,319,770,060 |
| 財源             | 4,082,062,178   |                | 4,082,062,178   |
| 税収等            | 3,207,716,264   |                | 3,207,716,264   |
| 国県等補助金         | 874,345,914     |                | 874,345,914     |
| 本年度差額          | △ 237,707,882   |                | △ 237,707,882   |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | △ 250,306,020  | 250,306,020     |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 260,825,132    | △ 260,825,132   |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 686,318,190  | 686,318,190     |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 235,526,796    | △ 235,526,796   |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 60,339,758   | 60,339,758      |
| 資産評価差額         | -               | -              |                 |
| 無償所管換等         | △ 386,393,723   | △ 386,393,723  |                 |
| その他            | 8,000,000       | △ 1,587,779    | 9,587,779       |
| 本年度純資産変動額      | △ 616,101,605   | △ 638,287,522  | 22,185,917      |
| 本年度末純資産残高      | 15,510,639,943  | 21,158,034,531 | △ 5,647,394,588 |

## 一般会計等 資金収支計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額                   |
|-----------------|----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                      |
| 業務支出            | 3,603,047,976        |
| 業務費用支出          | 1,818,566,747        |
| 人件費支出           | 776,214,251          |
| 物件費等支出          | 995,210,294          |
| 支払利息支出          | 27,793,308           |
| その他の支出          | 19,348,894           |
| 移転費用支出          | 1,784,481,229        |
| 補助金等支出          | 835,010,064          |
| 社会保障給付支出        | 519,610,466          |
| 他会計への繰出支出       | 428,623,372          |
| その他の支出          | 1,237,327            |
| 業務収入            | 4,201,362,057        |
| 税込等収入           | 3,207,026,494        |
| 国県等補助金収入        | 676,256,196          |
| 使用料及び手数料収入      | 243,668,528          |
| その他の収入          | 74,410,839           |
| 臨時支出            | 144,129,974          |
| 災害復旧事業費支出       | 144,129,974          |
| その他の支出          | -                    |
| 臨時収入            | 70,460,587           |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>524,644,694</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                      |
| 投資活動支出          | 697,350,698          |
| 公共施設等整備費支出      | 260,825,132          |
| 基金積立金支出         | 211,143,566          |
| 投資及び出資金支出       | 215,382,000          |
| 貸付金支出           | 10,000,000           |
| その他の支出          | -                    |
| 投資活動収入          | 181,890,235          |
| 国県等補助金収入        | 127,629,131          |
| 基金取崩収入          | 41,932,334           |
| 貸付金元金回収収入       | 12,300,000           |
| 資産売却収入          | 28,770               |
| その他の収入          | -                    |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>△ 515,460,463</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                      |
| 財務活動支出          | 501,224,068          |
| 地方債償還支出         | 501,224,068          |
| その他の支出          | -                    |
| 財務活動収入          | 383,600,000          |
| 地方債発行収入         | 383,600,000          |
| その他の収入          | -                    |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>△ 117,624,068</b> |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>△ 108,439,837</b> |
| 前年度末資金残高        | 196,333,478          |
| <b>本年度末資金残高</b> | <b>87,893,641</b>    |
| 前年度末歳計外現金残高     | -                    |
| 本年度歳計外現金増減額     | 14,579,339           |
| 本年度末歳計外現金残高     | 14,579,339           |
| 本年度末現金預金残高      | 102,472,980          |